
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1013 del 08-05-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1013 DEL 08-05-2023
N. SETTORE 176 DEL 08-05-2023

Oggetto:

LAVORI PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 6 EDICOLE 
PREFABBRICATE DA N. 20 LOCULI IN C.A.V. E RELATIVE OPERE 
CONNESSE DA REALIZZARSI NEL CIMITERO COMUNALE. 
DETERMINAZIONE CONCLUSIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 
ex artt. 14 e segg. L. n. 241/1990 e ss.mm.ii e artt. 17 e segg. L.R. n. 7/2019 e 
ss.mm.ii.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Giuseppe Cotruzzola', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1013 del 08-05-2023
Pag. 2 di 7

F.to  FABIO MARINO
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1013 del 08-05-2023
Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

LAVORI PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 6 EDICOLE 
PREFABBRICATE DA N. 20 LOCULI IN C.A.V. E RELATIVE OPERE 
CONNESSE DA REALIZZARSI NEL CIMITERO COMUNALE. 
DETERMINAZIONE CONCLUSIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 
ex artt. 14 e segg. L. n. 241/1990 e ss.mm.ii e artt. 17 e segg. L.R. n. 7/2019 e 
ss.mm.ii.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO

 che il cimitero comunale, sito nella zona nord del centro abitato, presenta carenza di 
loculi da destinare a nuova sepoltura;

 che l’Amministrazione Comunale ha pertanto l’esigenza di procedere con sollecitudine 
alla realizzazione di nuovi loculi;

 che in ragione di quanto sopra si rende necessario utilizzare una tipologia costruttiva 
che riduca i tempi di esecuzione e, per quanto possibile, anche i costi dell’opera;

 che in sede di sopralluogo e dalle indicazioni fornite dall’Amministrazione è emersa la 
necessità di realizzare i nuovi loculi nello spazio contiguo a quelli già recentemente 
realizzati.

DATO ATTO che, in data 06/04/2023, è stato redatto il progetto esecutivo per i lavori 
per la fornitura e posa in opera di n. 6 edicole prefabbricate da n. 20 loculi in c.a.v. e 
relative opere connesse da realizzarsi nel cimitero comunale, dal tecnico Arch. Carmelo 
Dragà dipendente di questo Ente in servizio presso il Settore LL.PP.

RICHIAMATE la nota prot. n. 32059 del 11/04/2023, successivamente rettificata e 
integrata con nota prot. n. 32759 del 13/04/2023, con cui questo Ufficio ha indetto 
Conferenza dei Servizi  in forma semplificata ed in modalità asincrona (ex art. 14 e 
se-guenti L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii) per l’esame del progetto per i “Lavori 
per la fornitura e posa in opera di n. 6 edicole prefabbricate da n. 20 loculi in 
c.a.v. e relative opere connesse da realizzarsi nel cimitero comunale”, invitando 
l’ufficio del Genio Civile di Messina, l'Asp di Messina – Distretto di Milazzo, la 
Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Messina e il Servizio Idrico 
Integrato di questo Ente.

DATO ATTO altresì:

 che entro il termine del 26/04/2023, previsto dalla conferenza dei servizi, erano 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1013 del 08-05-2023
Pag. 4 di 7

pervenuti i seguenti pareri:

1. Autorizzazione paesaggistica prot. 20230135560 del 26/04/2023, 
acquisita al Prot. Gen. dell’Ente n. 35487 del 26/04/2023;  

2. Parere preliminare favorevole dell’Ufficio Regionale del Genio Civile di 
Messina prot. n. 58226 del 24/04/2023, acquisita al Prot. Gen. dell’Ente n. 35510 
del 26/04/2023;

 che entro il suddetto termine non risultava pervenuto il richiesto parere dell'Asp di 
Messina – Distretto di Milazzo e del Servizio Idrico Integrato;

 che con che con verbale di apertura di conferenza del 26/04/2023 tenuto conto che, 
sentiti per le vie brevi i soggetti invitati che non avevano ancora espresso parere i 
quali hanno confermato di rendere celermente gli stessi e comunque entro giorni 10, 
è stato stabilito di procedere alla verifica della conclusione della conferenza di servizi 
in data 05/05/2023.

RICHIAMATO il verbale di conclusione della conferenza di servizi, ex artt. 14 e segg. L. n. 
241/1990 e ss.mm.ii e artt. 17 e segg. L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii, da cui si evince:

 che, con nota prot. n. 32059 del 11/04/2023, successivamente rettificata e 
integrata con nota prot. n. 32759 del 13/04/2023, questo Ufficio ha indetto 
Conferenza dei Servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona (ex art. 14 e 
seguenti L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii) per l’esame del progetto per i “Lavori per 
la fornitura e posa in opera di n. 6 edicole prefabbricate da n. 20 loculi in c.a.v. e 
relative opere connesse da realizzarsi nel cimitero comunale”, invitando l’ufficio del 
Genio Civile di Messina, l’Asp di Messina – Distretto di Milazzo, la Soprintendenza per i 
Beni Culturali ed Ambientali di Messina e il Servizio Idrico Integrato di questo Ente;

 che entro il termine del 26/04/2023 previsto dalla conferenza dei servizi erano 
pervenuti i seguenti pareri:

 Autorizzazione paesaggistica prot. 20230135560 del 26/04/2023, 
acquisita al Prot. Gen. dell’Ente n. 35487 del 26/04/2023;  

 Parere preliminare favorevole dell’Ufficio Regionale del Genio Civile di 
Messina prot. n. 58226 del 24/04/2023, acquisita al Prot. Gen. dell’Ente n. 35510 
del 26/04/2023;

 che entro il suddetto termine non risultava pervenuto il richiesto parere dell'Asp di 
Messina – Distretto di Milazzo e del Servizio Idrico Integrato;

 che con verbale di apertura di conferenza del 26/04/2023 tenuto conto che, sentiti 
per le vie brevi i soggetti invitati che non avevano ancora espresso parere i quali 
hanno confermato di rendere celermente gli stessi e comunque entro giorni 10, è stato 
stabilito di procedere alla verifica della conclusione della conferenza di servizi in data 
05/05/2023;  

 che entro il nuovo termine sono pervenuti i seguenti pareri:

1. Parere favorevole dell’Asp di Messina – Distretto di Milazzo prot. 65655/23 
del 26/04/2023, acquisita al Prot. Gen. dell’Ente n. 35774 del 27/04/2023;  

2. Parere condizionato del Servizio Idrico Integrato di questo Ente prot. 
37360 del 04/05/2023, “in subordine al fatto che si provveda alla sub-dispersione 
delle acque meteoriche di dilavamento delle superfici impermeabili, attesa 
l’assenza nella zona di apposita canalizzazione deputata alla raccolta delle acque 
meteoriche, nonché le conseguenze negative discendenti dal fatto che in assenza 
di regimentazione, comunque, risulterebbe di aggravio sull’impianto fognario 
comunale posto a valle”.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1013 del 08-05-2023
Pag. 5 di 7

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 18 comma 5 della L.R. 21/05/2019 n. 7, 
all’adozione della presente determinazione motivata di conclusione positiva della 
Conferenza, con gli effetti di cui all’articolo 20 della citata L.R. 7/2019.

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione.

VISTI:

 il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

 la L.R. n.7/2019 e ss.mm.ii.

P R O P O N E

1. DI APPROVARE la narrativa che precede e per l’effetto:

2. DI DARE ATTO, come desumibile dal verbale del 05/05/2023, che, dall’esame dei 
pareri resi dalle Amministrazioni, Enti e Soggetti competenti coinvolti, i lavori della 
conferenza di servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona per il progetto per i 
“Lavori per la fornitura e posa in opera di n. 6 edicole prefabbricate da n. 20 loculi in c.a.v. 
e relative opere connesse da realizzarsi nel cimitero comunale”, indetta ai sensi dell’art. 14 
e seguenti L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii e dell’Art. 5 L.R. 12 luglio 2011 n. 12, sono 
conclusi con esito favorevole, atteso che le condizioni cui è subordinato il parere del 
Servizio Idrico Integrato possono essere rispettate direttamente in fase esecutiva;

3. DI DARE ATTO che la presente rappresenta, ai sensi dell’art. 18 comma 5 della L.R. 
21/05/2019 n. 7, la determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza, con 
gli effetti di cui all’articolo 20 della citata L.R. 7/2019, sostituendo ad ogni effetto tutti gli 
atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di 
beni o servizi pubblici interessati, necessari per l’approvazione, l’appalto e l’esecuzione del 
progetto per i lavori per la fornitura e posa in opera di n. 6 edicole prefabbricate da n. 20 
loculi in c.a.v. e relative opere connesse da realizzarsi nel cimitero comunale;

4. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione motivata di conclusione 
positiva della conferenza di servizi e dei relativi verbali alle Amministrazioni, Enti e Soggetti 
competenti coinvolti nel procedimento, facendo presente che dalla suddetta comunicazione 
decorreranno i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o 
atti di assenso comunque denominati, acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi;

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente efficace, posto 
che la sua adozione consegue all’approvazione unanime da parte di tutte le 
Amministrazioni, Enti e Soggetti competenti coinvolti e partecipanti;

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi e per gli effetti del 
regolamento Comunale di Contabilità, all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti;

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità 
degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del 
Comune per 15 giorni consecutivi.

8. DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse 
relativamente alla presente.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Cotruzzola'



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1013 del 08-05-2023
Pag. 6 di 7

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1013 del 08-05-2023
Pag. 7 di 7

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1013 del 08-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 08-05-2023.

N. Reg. Albo: 1840

Milazzo, lì 08-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


